
Si está vinculado a la Rama Judicial, especifique

Municipio Seccional Departamento

Cargo en el que está escalafonado Despacho Departamento

Si ha aspirado anteriormente a cargos de Alta Corporación, especifique

Si ha sido postulado por el Consejo Superior de la Judicatura, especifique

Si ha concursado para cargos en la Rama Judicial, especifique

Describa brevemente su perfil profesional de acuerdo con su trayectoria, experiencias y logros profesionales.

Primer Apellido Segundo Apellido Nombres

BARACALDO AMAYA DIEGO ALEJANDRO

Magistrado Auxiliar Consejo de Estado Sección Primera Bogotá

Cargo actual Despacho Dependencia Fecha de Ingreso

Cédula
79.780.471

  3.  CARGO ACTUAL

Cargo Actual Entidad Dependencia Ciudad o municipio

Magistrado Auxiliar Hernando Sánchez Sánchez Consejo de Estado - Sección Primera 
Día Mes Año

13 1 2020

Bogotá
Bogotá

Cundinamarca

Fecha de Escalafón

Juez Administrativo del Circuito Juzgado 28 Administrativo del Circuito de Bogotá Cundinamarca 
Dia Mes Año

27 4 2016

1

CSBTR

16-48

Ultima 

calificación 

obtenida

99

Corporación Sala o Sección
No.de veces que ha aspirado 

al cargo (Sin incluir ésta)

Carácter del Nombramiento (Marque con 

una x)
Propiedad X Provisionalidad Encargo Resolucion No.

Consejo de Estado Sección Segunda 

Si el espacio asignado para consignar la información no es suficiente, por favor utilice hoja en blanco, identificando el numeral y conservando las mismas características del formato (colocar número de página)

Corporación Sala o Sección
No.de veces que ha 

sido postulado

Cargo Corporación Año

Juez Administrativo Juzgados Administrativos 2008

Magistrado Tribunal Administrativo Tribunales Administrativos 2018



  4. FUENTE U ORIGEN

  5. EXPERIENCIA LABORAL

Mes Prop Prov
Encarg

5

MAGISTR

ADO 

AUXILIAR

Bogotá

Fecha de Egreso
Carácter del 

Nombramiento

UAE AERONAUTICA CIVIL 15 8 2001 1

Abogado egresado de la Universidad del Rosario. Especialista en Derecho Público, Ciencia y Sociología Políticas de la Universidad Externado de Colombia. Conciliador con 

título otorgado por la Cámara de Comercio de Bogotá. Magister en contratación Estatal de la Universidad de Medellín. Estudios en curso de Maestría en Propiedad Industrial 

e intelectual de la Universidad internacional de la Rioja, España. Docente en pregrado y postgrado, investigador y conferencista de instituciones de educación superior y 

formador de la EJRLB. Consultor empresarial en temas de Derecho Administrativo y Contratación Estatal y coautor de publicaciones en Derecho Internacional de los 

Derechos Humanos. Conjuez de la Sección Tercera del Tribunal Administrativo de Bogotá y Cundinamarca, Juez Administrativo del Circuito Judicial de Bogotá en propiedad 

y coordinador de los Juzgados Administrativos del Circuito de Bogotá.  Aspirante a conformar la lista de elegibles de Magistrado de Tribunal Administrativo por haber 

superado la prueba de conocimientos y exoneración del curso concurso por homologación de puntaje (990/1000).  Actualmente Magistrado Auxiliar Sección Primera Consejo 

de Estado. Mi formación académica, humana y laboral se ha enfocado en el desarrollo del individuo, la prestación eficiente del servicio y la implementación de propuestas 

que generen productividad en el marco de la Constitución y la ley. Tengo experiencia con el manejo de los sistemas de calidad aplicados al sector justicia, líder en calidad de 

la Sección Primera del Consejo de Estado. Soy un profesional comprometido con la investigación, el liderazgo y el trabajo en equipo.

Primer Apellido Segundo Apellido Nombres

Declaro bajo la gravedad de juramento que mi fuente u origen, entendido como la dedicación principal de mi vida profesional es:

Ejercicio profesional Rama Judicial X Academia

BARACALDO AMAYA DIEGO ALEJANDRO

Cédula
79.780.471

Relacione en estricto orden cronológico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeñado con posterioridad a la obtención del título de abogado en actividades jurídicas, ya sea de manera independiente, en cargos públicos, cargos privados o en el ejercicio de la función judicial. 

Cargo Entidad
Fecha de Ingreso Fecha de Egreso

Municipio Departamento
Día Mes Año Día Mes Año

Cundinamarca 

ABOGADO EXTERNO
DISTRITO CAPITAL - 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN
4 8 2014 4 2 2015 Bogotá Cundinamarca 

ABOGADO EXTERNO
SECRETARIA DE HACIENDA 

DISTRITAL
4 3 2015 30 12 2016 Bogotá

Cundinamarca 

ABOGADO EXTERNO 

ACTUACIONES 
LIBERTY SEGUROS S.A. 1 11 2011 26 2 2016 Bogotá Cundinamarca 

ABOGADO EXTERNO
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

COLOMBIA - OFICINA 
14 2 2012 14 2 2013 Bogotá

Cundinamarca 

  6. EXPERIENCIA EN LA RAMA

Relacione en estricto orden cronológico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeñado con posterioridad a la obtención del título de abogado, 

exclusivamente en la Rama Judicial. Si concursó para el (los) cargo (s), especifique el nombre del Concurso.

Cargo Entidad

Fecha de Ingreso

ABOGADO EXTERNO CAPRECOM 20 9 2011 29 2 2012 Bogotá

Cundinamarca 

ASESOR SECRETARIA 

GENERAL EN 

CONTRATACION 

ESTATAL

Cundinamarca 

ABOGADO LITIGANTE 2 5 2002 1 3

Concursó 

para el 

cargo

Municipio Depto

Día Mes Año Día Año

2016 Bogotá

Cundinamarca ABOGADO EXTERNO
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

COLOMBIA - OFICINA 
7 2 2011 6 5 2012 Bogotá



X

12

12 x

8 X

Cédula

CONSEJO DE 

ESTADO

RAMA JUDICIAL - 

SECCIONAL 

TRIBUNAL 

ADMINISTRATIVO DE 

CUNDINAMARCA 

TRIBUNAL 

ADMINISTRATIVO DE 

CUNDINAMARCA 

Bogotá
Cundinamarca

JUEZ 28 ADMINISTRATIVO 17 3 2016

MAGISTRADO AUXILIAR 13 1 2020

Bogotá
Cundinamarca

Conjuez Sección Tercera 5 5 2008 18 2019

Bogotá

Cundinamarca

18 2019 X

Oficial mayor - auxiliar judicial 12 1 1999 13 2001

Bogotá

Cundinamarca

Municipio Departamento

Día Mes Año Día

Si el espacio asignado para consignar la información no es suficiente, por favor utilice hoja en blanco, identificando el numeral y conservando las mismas características del formato (colocar 

número de página)

  7. OTROS CARGOS

Relacione en estricto orden cronológico y con fechas exactas, los cargos que haya desempeñado en actividades no jurídicas o antes de la fecha de grado. 

Mes Año

1 3 2011 9 6 2011

Cargo Entidad

Fecha de Ingreso Fecha de Egreso

Bogotá Cundinamarca 
Decano Facultad de 

Derecho en encargo. 

Universidad Autónoma de 

Colombia

Primer Apellido Segundo Apellido Nombres

BARACALDO AMAYA DIEGO ALEJANDRO

79.780.471

  8. DOCENCIA

Relacione en estricto orden cronológico, y con fechas exactas, la experiencia docente adquirida con posterioridad a la obtención del título de abogado en áreas 

Institución Cátedra

Fecha de Ingreso Fecha de Egreso

Municipio Departamento

Semestre Año Semestre Año

Universidad La Gran Colombia Responsabilidad contractual 1 2023 2 2024 Bogota Cundinamarca

Universidad Militar Nueva Granada
Especializacion - Teoría del Acto 

administrativo 
1 2016 1 2019 Bogota Cundinamarca

Bogota Cundinamarca

Fundación Universidad Autónoma de 

Colombia 
Derecho Administrativo General 2 2001 2 2003 Bogota Cundinamarca

Fundación Universidad Autónoma de 

Colombia 

Derecho Administrativo General, Colombiano, 

contrataciòn estatal, contencioso 

administrativo

1 2005 1 2016

  9. CAPACITACIÓN
Especifique si es (1) Especialización  (2) Maestría  (3) Doctorado  (4) Seminario  (5) Curso  (6) Otro. 



4 Seminario Internacional de Arbitraje Comercial Internacional Universidad del Rosario. Abril 1998
4 Seminario taller: La conciliación Aspectos Jurídicos, Universidad del Rosario. Julio 1997

6 Certificado de concentración en Historia Universidad del Rosario. Facultad de Filosofía y Humanidades. Agosto 1998 

4 Seminario Hacienda Pública y entidades territoriales Universidad del Rosario. Abril 1996

6 Diplomado en Conciliación Cámara de Comercio de Bogotá. 2002

6
Jornadas Internacionales de Derecho Administrativo. 

Contratos públicos: Problemas, perspectivas y prospectivas
Universidad Externado de Colombia 2017

5 Curso de contratación Estatal U.A.E. Aeronáutica Civill Marzo 2002

6
Modalidades de la Propiedad Intelectual en asunros civiles y 

contencioso administrativos 
Escuela Judicial Rodrigo loara Bonilla 2024 

5 Curso Intensivo de Derecho Internacional ACOLDI 2023 
Aacademia Colombiana de derecho Internacional y Colegio de Abogados 

Rosaristas  

Código Título Institución

Universidad Internacional de la Rioja, España 2 Maestría en Propiedad Intelectual e Industrial (En curso) 

5
Formación de Auditores HSEQ:NTC ISO 9001:2015; NTC 

ISO 14001:2015 y NTC ISO 45001:2018
ICONTEC 2019

6
Diplomado en Sistemas de Getión Integrados HSEQ:NTC 

ISO 9001:2015; NTC ISO 14001:2015 y NTC ISO 
ICONTEC 2019

1
Especialista en Derecho Público, ciencia y sociología 

políticas. 
Universidad Externado de Colombia

2 Maestria en contratación estatal. Universidad de Medellín. 2024

  10. PUBLICACIONES
Relacione (1) Libro  (2) Artículo  (3) Investigación  (4) Otros, de carácter científico sobre materias jurídicas que hayan sido publicados por editoriales, revistas 

especializadas o periódicos. 

Código Título Institución Año

2 EL DERECHO AL TRABAJO: PAUTAS Revista Elementos de juicio 2009

2 APROXIMACIÓN A LA CONCILIACIÓN Universidad Autónoma de Colombia 2005

2
EL ENRIQUECIMIENTO SIN CAUSA EN LA 

JURISPRUDENCIA CONTENCIOSO 
Escuela Judicial Rodrigo Lara Bonilla 2011

1
RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL 

DEL ESTADO COLOMBIANO POR VIOLACIÓN A LOS 
Universidad Autónoma de Colombia 2010

1 EL PRINCIPIO DE IGUALDAD Y NO Editorial Ibañez 2008
1 LA LIBERTAD DE EXPRESIÓN EN EL DERECHO Editorial Ibañez 2011

Derecho contencioso 

administrativo

Curso Código de Procedimiento Administrativo y de lo contencioso 

administrativo (2024) 
Bogotá Cundinamaraca

Derecho contencioso 

administrativo

Papel de las personerías en los procesos juidiciales contencioso 

administrativos (2023)
Bogotá Cundinamaraca

Si el espacio asignado para consignar la información no es suficiente, por favor utilice hoja en blanco, identificando el numeral y conservando las mismas características del formato (colocar número de página)

  11. CONFERENCIAS

Si ha sido conferencista en áreas jurídicas, específique

Área Institución Municipio Departamento

Derecho Internacional 

de los derechos 
Colegio de Jueces y Fiscales de Tunja Tunja Boyacá 

Derecho contencioso 

administrativo
Centro de estudios socio juridicos Latinoamericanos - CESJUL Bogotá Cundinamaraca

Derecho Internacional 

de los derechos 
Colegio de Jueces y Fiscales de Bogotá Bogotá Cundinamaraca



Cédula

REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS PARA EL CARGO:

Contratación Estatal Asonal Judicial Bogotá Cundinamaraca

Control fiscal Coordinador Diplomado convenio 083 de 2006, Contraloria Distrital - ESAP Bogotá Cundinamaraca

Primer Apellido Segundo Apellido Nombres

Proteccion especial al 

prepensionado en el 

sector púbico 

Colegio de Abogados Rosaristas Bogotá Cundinamaraca

Capacitación Año Municipio Departamento

Curso Regional:  Acciones constitucionales, derecho fundamental a 

la salud y teoria constitucional 
2019 Medellín Antioquia 

BARACALDO AMAYA DIEGO ALEJANDRO
79.780.471

Si ha sido coordinador o facilitador de la Escuela Judicial, específique

* LOS CRITERIOS PARA DEFINIR LAS LISTAS DE ASPIRANTES A MAGISTRADO DE ALTAS CORTES, se encuentran consagrados en el Acuerdo PSAA16-10553 de 2016, el cual puede consultarse en la página web de esta Corporación.

2. Elegido representante de los profesores ante el Consejo Directivo de la Universidad Autónoma de Colombia. 2012-2015 
3. Juez del XIV y XV Concurso Interamericano de Derechos Humanos realizado en la American University Collage of

MEMBRESIA

S

1. Miembro del Colegio de abogados Rosaristas 

2. Miembro del colegio de jueces y fiscales - Capítulo Bogotá 

Reconocimientos, distinciones o condecoraciones recibidos

1. Designado Juez Coordinador de los juzgados adminsitrativos del Circuito Judicial de Bogotá. 2019 

  12. OTROS

Dominio de otras áreas del conocimiento (idiomas, profesiones o actividades no jurídicas, artes, técnicas, labores socio culturales, etc)

Nombre Institución



1. Ser colombiano de nacimiento y ciudadano en ejercicio

2. Ser abogado 

3. No haber sido condenado por sentencia judicial a pena privativa de la libertad, excepto por delitos políticos o culposos

C.C. No. 79780471

 

Los aspirantes, en el término de inscripción, deberán acreditar el cumplimiento de los requisitos constitucionales y legales, en especial los señalados por el artículo 232 de la 

Constitución Política, modificdo por el artículo 12 del Acto Legislativo 02 de 2015, a saber:

4. Haber desempeñado durante quince años, cargos en la Rama Judicial o en el Ministerio Público, o haber ejercido, con buen crédito, por el mismo tiempo, la profesión de 

abogado, o la cátedra universitaria en disciplinas jurídicas,  establecimientos reconocidos oficialmente.  Para el cargo de la Corte Suprema de Justicia y del Consejo de 

Estado, la cátedra universitaria deberá haber sido ejercida en disciplinas jurídicas, relacionadas con el área de la Magitratura a ejercer.

Por favor anexe a la solicitud de inscripción, en formato PDF fotocopia del documento de identidad, Acta de Grado o Diploma o Tarjeta Profesional actualizada

La experiencia laboral jurídica y la docencia, deberá ser documentalmente soportada con el fin de comprobar el requisito mínimo de experiencia (no es necesario autenticar fotocopias).

NOTA: Con el propósito de actualizar los datos que reposan en nuestros archivos, en adelante únicamente se tendrá en cuenta la información que Usted haya consignado en este formato, así como los soportes que anexe al mismo.

La actividad laboral entre el año 2002 y el año 2016 se llevó a cabo como persona natural, como integrante de una firma de abogado y como fundador de otra firma de 

abogados y se alternó con la docencia 

OBSERVACIONES


